
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 69                        Recife, 8 de maio de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Flávia Carolina Lins da Silva 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 69, segunda-feira, 8 de maio de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 69, segunda-feira, 8 de maio de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PPENGFIS ........................................................................................................................................ 4 

DQ .................................................................................................................................................... 4 

DMV ................................................................................................................................................ 4 

DIGER/UAST .................................................................................................................................... 5 
DELOGS ........................................................................................................................................... 5 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 69, segunda-feira, 8 de maio de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PPENGFIS 

 
PORTARIA N.º 03/2023/PPENGFIS, de 08 de maio de 2023  

 

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Física, 
nomeado pela portaria nº 525/2021 de 17 de junho de 2021, no uso das suas 

atribuições legais e estatutárias, conforme Instrução Normativa 001/2013-

GR, de 06/11/2013, RESOLVE:  
 

Art. 1º DISPENSAR o professor Ítalo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da 

Silva da função de Membro Docente da Comissão de Seleção do Programa 
de Pós-Graduação em Engenharia Física/PPEngFis, em função da 

publicação desta portaria; 

  
Art. 2º DESIGNAR o professor José Holanda da Silva Júnior a para 

compor a referida comissão a partir da presente data, como Membro 

Docente, ficando a composição conforme abaixo:  

MEMBROS 

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Sergio Vladimir Barreiro DeGiorgi 2279292 Presidente 

 

José Holanda da Silva Júnior 

 

1213145 
Docente 

Mohammad Reza Dousti 1317724 Docente 

 

Art. 3º Em decorrência, esta Portaria revoga os efeitos da PORTARIA Nº 

02/2023/PPENGFIS, de 04 de maio de 2023 e entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 

Cabo de Santo Agostinho, 08 de maio de 2023.  
 

PORTARIA N° 04/2023/PPENGFIS, de 08 de maio de 2023 

 
O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Física, 

nomeado pela portaria no 525/2021 de 17 de junho de 2021, no uso das 
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Instrução Normativa 

001/2013-GR, de 06/11/2013,Art. 1º RESOLVE: 

 
Art. 1° DISPENSAR o professor Adriano da Silva Marques da função de 

Membro e Presidente da Comissão de Projetos do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Física/ PPEngFis, em função da publicação 
desta portaria; 

 

Art. 2° DESIGNAR o professor Rafael Alves de Oliveira para compor a 
referida Comissão como Membro Presidente, a partir da data de emissão 

desta portaria; 

 
Art. 2° DESIGNAR o professor José Holanda da Silva Júnior para compor 

a referida comissão como Membro Docente, ficando a composição 

conforme abaixo: 
 

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Rafael Alves de Oliveira 2726882 Presidente 

Albert Stevens Reyna Ocas 3066537 Docente 

José Holanda da Silva Júnior 1213145 Docente 

 
Art. 3° Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria No 

01/2023/PPENGFIS, de 04 de maio de 2023. 

 

 

RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA – SIAPE: 2726882 
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA FÍSICA 

 
 

 

 
 

 

DQ 

 
PORTARIA N° 15 – DQ/UFRPE, DE 08 DE MAIO DE 2023. 

 

Dispõe sobre o Afastamento da 
Professora – Tânia Maria Sarmento da 

Silva, para participar dos cursos de 

capacitação e realizar diagnóstico rápido 
participativo quanto a percepção social 

do Projeto de Pesquisa, da Fundação de 

Amparo à Ciência e Tecnologia de 
Pernambuco – FACEPE, com processo 

APQ- 1692-5.04/22, vinculado ao Edital 

28/2022 - Apoio à Pesquisa para o 
Enfrentamento de Desigualdades 

Sociais, na qualidade de Pesquisadora 

para desenvolvimento do projeto 
aprovado: “Fortalecimento da 

agricultura familiar com ações 

inovadoras e tecnológicas na cadeia 
apícola/meliponícola para o incremento 

na produção e comercialização dos 

produtos”, no período de 15/05 a 19/05 
de 2023, nas cidades de Águas de 

Petrolina, Parnamirim e Petrolândia/PE. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da 

Professora Tânia Maria Sarmento da Silva, para participar dos cursos de 
capacitação e realizar o diagnóstico rápido participativo quanto a percepção 

social do Projeto de Pesquisa, da Fundação de Amparo à Ciência e 

Tecnologia de Pernambuco – FACEPE, com processo APQ-1692-5.04/22, 
vinculado ao Edital 28/2022 - Apoio à Pesquisa para o Enfrentamento de 

Desigualdades Sociais, na qualidade de Pesquisadora para desenvolvimento 

do projeto aprovado: “Fortalecimento da agricultura familiar com ações 
inovadoras e tecnológicas na cadeia apícola/meliponicola para o incremento 

na produção e comercialização dos produtos”, no período de 15/05 a 19/05 

de 2023, nas cidades de Petrolina, Parnamirim e Petrolândia/PE. 
 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Recife, 08 de maio de 2023. 

 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 
Diretor do Departamento de Química da UFRPE 

SIAPE: 2452141 

 

DMV 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 019/2023, DE 08 DE MAIO DE 2023  

         

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 651/2021, de 02 de 

agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 

2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.012693/2023-11, 

 

 RESOLVE:  
 

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do 

servidor Acácio Teófilo da Silva Filho, Coordenador do Hospital 
Veterinário, Matrícula SIAPE nº 0382916, para participar do XIX Fórum 

Nacional de Dirigentes de Hospitais Veterinários Universitários de 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 69, segunda-feira, 8 de maio de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Instituições Federais de Ensino Superior, na Universidade Federal da Bahia 
– Salvador – BA, no período de 08 a 11 de maio de 2023. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 

FABIANO SÉLLOS COSTA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA 

 

DIGER/UAST 

 
PORTARIA Nº 026/2023 de 05 de maio de 2023. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve  autorizar a Participação 
em Atividade Profissional Não Remunerada - Docente (DE) do professor 

SERGIO DE SA LEITAO PAIVA JUNIOR, nos termos do Resolução 

CONSU n° 042/2020, conforme Decisão  N° 106/2023, do Conselho 
Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, constante 

no processo 23082.009833/2023-73. 

 
 

Profa Dra Ellen Karine Diniz Viégas 

Direção Geral e Acadêmica 
UAST/UFRPE 

Matrícula: 1273937 

 

DELOGS 

 

PORTARIA N°18/2023 - DELOGS, de 08 de Maio de 2023. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 1.344/2022-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR,e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 

de junho de 1993, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor Esli Lima da Silva, matrícula SIAPE nº 
3081431, para atuar na função de Gestor (UAST), a servidora Nathálya 

Nogueira Mendes do Nascimento, SIAPE nº 1139576, para atuar como 

Gestora Suplente (UAST) e o servidor Tácio Rafael Silva Barbosa, SIAPE 
nº 3013014, para atuar como Fiscal Técnico (UAST) do contrato nº 

28/2019 celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a 

empresa CONSTRUSEL -CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
nº 02.350.293/0001, cujo objeto é a contratação de serviços de manutenção 

predial, elétrica e de telefonia e dados, com dedicação exclusiva de mão de 

obra e sob demanda, incluindo o fornecimento de materiais e peças de 
reposição.  

 

Art. 2º REVOGAR as portarias anteriores relacionada ao exercício das 
respectivas funções na Unidade Acadêmica de Serra Talhada. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 

 
PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


